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La şedinţa extraordinară, a 

Consiliului Local al Municipiului Arad, 
care a avut loc în data de 21 septembrie 
2022 au fost prezenți 21 de consilieri 
locali din totalul de 23 din care 13 
prezenți în sala de ședință, iar 8 
consilieri (dna Daniela-Arieta Săbău, dl 
Ioan-Cătălin Costea, dl Mayer 
Siegfried-Emeric, dl Ioan Chifa, dl 
Florin Stana, dl Ioan Gaman, dna 
Dorina Vornicu, dna Aur Csilla) prin 
platforma on-line de videoconferiță Join 

Zoom Meeting. 
Au absentat dl Dorian-Florin Curcanu şi dl 

Codrin-Dacian Vlad.  
Şedinţa a început la ora 14,00 şi s-a încheiat la 

ora 14,22. 
Şedinţa a fost condusă de către domnul 

Cosmin BURUC. 
Au participat: din partea executivului: dl. 

viceprimar Lazăr Faur (delegat primar conform 
Dispoziţiei Primarului Municipiului Arad nr. 
2172/16.09.2022),  domnul viceprimar Ilie Cheşa, dl. 
Sorin Contraş (delegat secretar general, conform 
Dispoziţiei Primarului Municipiului Arad nr. 
2167/16.09.2022) dl. Ştefan Szuchanszki, director 
executiv al Direcţiei Patrimoniu, dna Elena Portaru, 
director executiv al Direcţiei Tehnice, dna Laura 
Bocancios, şef serviciu, Serviciul Programe Europene 
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de Dezvoltare, dl. Florin Maruşca, consilier, Serviciul Relații Externe, Protocol 
Instituțional, dl. Alexandru Popa, referent,  
Compartimentul Relaţii Mass-Media, dna Florentina 
Stana, consilier juridic, Serviciul Administraţie 
Publică Locală, dna Mirela Sonyi, consilier juridic, dl. 
Emanuel Cotuna , consilier juridic, dna Florin Ispas, 
consilier, dna Ionela Domilescu, consilier, în cadrul 
aceluiaşi serviciu.  

Alţi participanţi:  
- presa: Raluca Medeleanu – „Special Arad”, Diana 
Duţu – „Aradon/Jurnal Arădean”, Bognar Tunde 
Maria – „Nyugati Jelen”. 

Publicitatea şedinţei a fost asigurată prin 
publicarea în site-ul Primăriei Municipiului Arad, prin 
afişare pe panoul de afişaj de la intrarea în Primăria 
Municipiului Arad, în data de 19.09.2022, a 
Dispoziţiei Primarului Municipiului Arad nr. 
2191/19.09.2022, prin comunicarea tuturor 
reprezentanţilor mass-media acreditaţi a 
convocatorului, cuprinzând data, ora, locul şedinţei, 
ordinea de zi şi documentele înscrise pe ordinea de 
zi. La dosarul prezentei şedinţe sunt arhivate dovezi 
obiective în acest sens. 

Consilierii locali, primarul, viceprimarii, 
secretarul general, precum şi toţi responsabilii din executiv, societatea civilă, precum şi 
reprezentanţii mass-media au primit documentele şedinţei, avizele comisiilor de 
specialitate şi amendamentele formulate de consilieri. 
           Convocarea şedinţei s-a asigurat prin punerea la dispoziţie fiecărui consilier, în 
ziua de 19.09.2022, a invitaţiei la şedinţă, cuprinzând data, ora şi locul desfăşurării 
acesteia, precum şi ordinea de zi. 

Documentele înscrise pe ordinea de zi au fost puse la dispoziţie în data de 
19.09.2022, în format electronic şi transmise prin poşta electronică tuturor aleşilor locali, 
funcţionarilor publici implicaţi, presei ş.a. 
 

În cadrul acestei şedinţe am consemnat următoarele: 
Dl. Faur L: - Bună-ziua. Ne ridicăm pentru intonarea Imnului. 
(n.n. într-un cadru solemn este ascultat Imnul de Stat al României). 
Dl. Faur L: - Supun la vot ordinea de zi a şedinţei extraordinare 

 

Ordine de zi: 
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1. Proiect de hotărâre nr. 478/2022 referitor la neexercitarea dreptului de preempțiune 
cu privire la achiziționarea apartamentului nr.9, situat în Arad, str. Unirii nr.12 - 
inițiativa primarului 

2. Proiect de hotărâre nr. 479/2022 referitor la neexercitarea dreptului de preemțiune 
cu privire la achiziționarea apartamentului nr.1, situat în Arad, str. Gheorghe Popa 
de Teiuș nr.8 - inițiativa primarului 

3. Proiect de hotărâre nr. 480/2022 referitor la neexercitarea dreptului de preempţiune 
cu privire la achiziţionarea apartamentului nr. 5, situate în municipiul Arad, str. 
Gheorghe Popa de Teiuș nr.8 - inițiativa primarului 

4. Proiect de hotărâre nr. 482/2022 privind aprobarea proiectului „Centre de colectare 
prin aport voluntar în municipiul Arad”, a cheltuielilor aferente acestuia și a Notei de 
fundamentare privind necesitatea, oportunitatea și potențialul economic al 
investiției, în vederea finanțării prin Planul Național de Redresare și Reziliență, 
Componenta 3. Managementul Deșeurilor, Subinvestiția I 1.a: ,,Înființarea de centre 
de colectare prin aport voluntar” – inițiativa primarului. 

Cine este pentru? Abţineri? Împotrivă? On line? 
Dl. Faur L: - Unanimitate – 21 consilieri prezenţi.  

S-a adoptat Hotărârea nr. 491 a Consiliului 
Local al Municipiului Arad. 
Dl. Faur L: - Mulţumim frumos. Predau 
conducerea şedinţei domnului preşedinte de 
şedinţă. Domnule preşedinte, vă rog frumos!  
Dl. Buruc C: - Mulţumesc. Primul punct. 

1 
Proiect de hotărâre nr. 478/2022 referitor la 
neexercitarea dreptului de preempțiune cu 

privire la achiziționarea apartamentului nr.9, 
situat în Arad, str. Unirii nr.12 - inițiativa 

primarului 

Dl. Buruc C: - Dacă nu sunt intervenţii, supun la vot. 
Cine este pentru? Împotrivă? Abţineri? Colegii din on-line?  

Unanimitate – 21 consilieri prezenţi. 
S-a adoptat Hotărârea nr. 492 a Consiliului Local al Municipiului Arad. 

2 
Proiect de hotărâre nr. 479/2022 referitor la neexercitarea dreptului de 

preempțiune cu privire la achiziționarea apartamentului nr.1, situat în Arad, str. 
Gheorghe Popa de Teiuș nr.8 - inițiativa primarului 

Dl. Buruc C: - Dacă nu sunt intervenţii, supun la vot.  
Cine este pentru? Abţineri? Împotrivă? On-line? 

Unanimitate – 21 consilieri prezenţi. 
S-a adoptat Hotărârea nr. 493 a Consiliului Local al Municipiului Arad. 
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3 
Proiect de hotărâre nr. 480/2022 referitor la neexercitarea dreptului de 

preempţiune cu privire la achiziţionarea apartamentului nr. 5, situat în municipiul 
Arad, str. Gheorghe Popa de Teiuș nr.8 - inițiativa primarului 

Dl. Buruc C: - Dacă nu sunt intervenţii, supun la vot.  
Cine este pentru? Abţineri? Împotrivă? On line? Unanimitate – 21 consilieri prezenţi. 

S-a adoptat Hotărârea nr. 494 a Consiliului Local al Municipiului Arad. 

4 
Proiect de hotărâre nr. 482/2022 privind aprobarea proiectului „Centre de 

colectare prin aport voluntar în municipiul Arad”, a cheltuielilor aferente acestuia 
și a Notei de fundamentare privind necesitatea, oportunitatea și potențialul 

economic al investiției, în vederea finanțării prin Planul Național de Redresare și 
Reziliență, Componenta 3. Managementul Deșeurilor, Subinvestiția I 1.a: 

,,Înființarea de centre de colectare prin aport voluntar” – inițiativa primarului 

Dl. Buruc C: - Avem un amendament aici, al domnului Mariş. Vă rog, domnule consilier! 
Dl. Mariş F: - Vă mulţumesc, domnule preşedinte! 
Referitor la proiectul de hotărâre nr. nr. 482/2022, 
înscris la punctul 4 al ordinii de zi al şedinţei 
extraordinare din 21.09.2022 a Consiliului Local al 
Municipiului Arad, conform propunerii pentru ordinea de 
zi. „Bugetul proiectului „Centru de colectare prin aport 
voluntar în municipiul Arad” a fost depus ca anexă 
(Anexa 2) la proiectul de hotărâre mai sus menţionat. 
Având în vedere discrepanţele dintre conţinutul Ghidului 
specific PNRR 2022/C3/S/I.1., anexelor şi formularului 
cererii de finanţare şi devizul proiectului-tip publicat de 
Ministerul Mediului Apelor şi Pădurilor, s-a impus 
recalcularea modului de împărţire a cheltuielilor totale 
ale proiectului pe categoriile eligibile şi neeligibile. Se 
propune înlocuirea integrală a Anexei 2 Bugetul 
proiectului. Valoarea totală a cheltuielilor neeligibile a 
rămas neschimbată”. Vă mulţumesc.  
Dl. Buruc C: - Supun la vot amendamentul domnului 
Mariş. 

Cine este pentru? Abţineri? Împotrivă? On-line? 
Unanimitate - 21 consilieri prezenţi. 

Dl. Buruc C: - Amendamentul a fost aprobat. La proiect, 
dacă sunt intervenţii?  
Dl. Cheşa I: - Da, domnule preşedinte, eu aş dori o 
intervenţie! O intervenţie scurtă – aş dori să felicit echipa 
care a lucrat la acest proiect, una peste alta, cu bune, cu 

rele, cu comentarii de ale noastre, cu plusuri, cu minusuri. Aş vrea să vedem partea bună 
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a lucrurilor, pentru că, noi, totuşi accesăm şi luăm 4 milioane de euro, nerambursabili. 
Vă felicit, dragele mele colege! Mulţumesc! 

Dl. Buruc C: - Alte intervenţii, dacă mai sunt? 
Dacă nu, supun la vot proiectul.  
Cine este pentru? Abţineri? Împotrivă? On-
line? Unanimitate – 21 consilieri prezenţi. 

S-a adoptat Hotărârea nr. 495 a Consiliului 
Local al Municipiului Arad. 
Dl. Buruc C: - Aşteptăm licenţa, cu interes! 
Ok. Supun la vot proiectul. Colegii din on line 
vă rog să vă exprimaţi votul!  

Cine este pentru? Abţineri? Împotrivă? On 
line? Unanimitate – 21 consilieri prezenţi. 

Dl. Buruc C: - Cam atât! Mulţumim frumos de 
prezenţă şi o zi bună! Şi „La Mulţi Ani” Ilie!  

 
 
 
(n.n. şedinţa s-a încheiat la ora 14,22). 
 
 
 
 
 
 
 
Red./Dact. PC/PC Verif C.M. 
1 ex.  Serviciul Administrație Publică Locală 
1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad  
1 ex. Dosar şedinţã CLMA 21.09.2022, extraordinară  

 
 
 
 
 

 

 


